A v humo-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

humoribus intracor, non apparet in pulsu febris;
& tamen est febrilis morbus sine excessu caloris.
dic. ibi est intensio caloris supra moderatum, co-
gnita per actimoniam tactus, & per pulsum pau-
lo calidiorem moderato. Et similiter satisfacien-
dum est ad locum. 12. therapeut. 3. de febre sincopati
ex frigidis succis. maxime quia non asseri-
mus omnem febrem necessario sentiri in pulsu,
sed in omni febre iungi calorem supra moderatū.
Ad tertiam, moriens ex febre cum respiratione
frigida febrit. Dic. aperte scribitur de tali. 6. epid.
scct. 4. penultimo, quod non febrit eo tempore,
imo perit ex frigiditate cordis. id ipsum colliges
ex lib. de Marcoreg. si æger non monstrat in pul-
su, respiratione, aut tactu excessum caloris, quod
amplius signum supereft cum febre teneri? Ad
quartam, in febre colliquate præsentibus signis
febris in pulsu, exhibemus vinum & oua, ob de-
fectum innati calidi: ergo datur febris cum defec-
tu caloris. Dic. sicut robur & sanitas. 11. therap.
1. constant ex temperamento spirituum carnis & so-
lidorum, & ex certa quantitate eorum: ita mor-
bus potest euenire, ob intemperiem intensionis
corum, vel ob vitium quantitatis, vel ob utrumque.

omnud

v A

Sicut

Sicut in proposito ægro adest morbus cōpositus,
 ex defectu calidi innati in quantitate, & excessu
 eiusdem per intensionem: quia sicut primo a pho.
 15. calidum dicitur de quantitate & qualitate, ita
 & frigidum: quare talis æger non habet comple-
 xionem temperatam cum Vgone, sed habet duos
 morbos intemperamēti nempe frigidū in quanti-
 tate, & calidum in qualitate. Qui autem rigent
 in febre intermitte, Fernelius ait non febrire
 quo tempore rigent. Verum in bona parte rigo-
 ris, excessus caloris in visceribus apparet mani-
 feste, ex intensa siti, & ex celeritate contractionis
 pulsus; quod si magis febrit, qui in solis visceri-
 bus ex calfactus est quam qui in toto. i. proret. 6.
 & .6. epyd. citato, videtur tales febrire, simul &
 rigere: ita ut debeat dici intemperies composita
 ex calore interno, & frigore externo: sicut præ-
 cedens affectus cōpositus erat ex augmento ca-
 loris intensiui & diminutione quantitatui. Con-
 firmatur, quia febris dicit ferverem viscerum,
 aptū extendi, licet non extendatur; ideo agnoscit
 ur semper respiratione frequenti, non perpetuo
 pulsu, qđ in his reperitur. secundo, ex lypirijs febri-
 bus quas semper cōcedit Gale. esse febres, cū simili
 affectio-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

affectione : nec distant nisi quod illic inflamatio interna trahit intro calorem ; hic asensata acrimonia bilis , aut fuliginis introrsum fugit.

Quandiu ergo rigentes non sentiunt ferorem , & sicut in visceribus non febriunt , sicut & reliqui rigentes ; alias non daretur rigor sine febre , qui tamen datur , infra . Quam primum autem sentiunt illa , licet adhuc rigeant , dicetur febrire simul & rigore , post febrire solum : aperte enim lib . de inæquali intemperie penultimo (in ipsa accessionis inuasione aliqui febricitantium , tum rigent , tum febricitant , tum ambo sentiunt , frigus inmodicum & inmodicū calorem .) Nam similiter operatur copia humorum incidens in calorem putridum viscerum hic , sicut cibus irruens in calorem naturalem , & somnus aggrediēs vigilanteim : hæc enim initio suffocant , & minuant calorem & pulsum ; paulo post autem etiam si duret coctio cibi , vel somnus , augetur calor inatus utrobique ; licet nondum motus materiae extrosum vigeat : sic in secunda parte rigoris iam calor extraneus auetus in visceribus adest , & ideo febris , licet nondum exteriora caleant .

De secundo , Fauentinus quæstiōe de febre , putat
temp-

temperamentū esse qualitatē secundā, productā de
nullo extinctis quatuor primis qualitatibus. & hāc
si occupat totū, & calida est, appellari febrē. In qua
sentētia disputandū est primo, de essētia tempera-
mēti. Sūt enim qui putant in actiōe mutua elemē-
torum ad constitutionē mixti, qualitates primas
non misceri in eodem subjecto adēquate, sed vñā-
quaque corrumpere suam contrariam, & eam
primam qualitatem quæ manet post mutuas actio-
nes, vocarī temperamentū: alij credūt misceri qua-
litates illas cōtrarias in eodem adēquato subjecto,
& eam mixtionem esse temperamentū: tertij opi-
niantur temperamentum, esse qualitatē distinctam
a quatuor primis. Sed prima sententia est improba-
bilis. Primo, quia in pluribus mixtis separātur par-
tes, non solū elemētales, sed & mixtae per artificiū
differētes in qualitatib⁹ primis, vt in lacte, brassica,
lente, aloē. 3. simpli. 15. & oīa mixta terreis partibus
non calcfaciūt, quāuis tenuibus vrant, vt piper, &
Cinamomū. Secundo, nisi maneret ea pugnantia,
mixta ab interno non senescerēt, egrotarent, & pe-
ritrent. Tertio, si in mixto oēs partes sunt vnius qua-
litatis, quomodo in obitu redeūt ad sua loca, apud
hippo. lib. de natura humana. 15. Contra secundā
senten-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

additio

sententiā facit. Primo, qđ pugnātia calidi ad frigij
dum qua se expellūtā subiecto, est specifica & inest
illis merito essētialis oppositiōis; ergo in quibusuis
gradib⁹ pugnabūt. Secūdo, si miscētur calidū in .4.
& frigidū in .4. repente euadit temperatū, sicue cū
miscētur calidū in .2. & frigidū in .2: sed non possūt
tam cito introduci quatuor gradus sicut duo: ergo
teperies nascitur ex vicinitate contrariorū, non ex
inductione qualitatis nouę. Tert. in motulocali aëris
velaqué, apparet illa mixtio cōtrariorū motuū, ubi
duo lapilli simul cadūt in puteū, & tamen non pót
cogitari complicatio illa contrariorū motuū secū-
dum casdē partes adæquate: ergo nec in motu alte-
ratiōis. Nulla enim ratio cogit ad hāc varietatem.
Quarto, si ex .5. phy. .5. contrarietas terminorū est
causa contrarietatis motuū, maior ergo erit pugnā-
tia extremerū quam motuū: atqui duo motus cō-
trarij sunt incōpatibiles: magis ergo erunt incōpa-
tibiles cōtrariæ qualitates. Quinto, non repugnat
dari calorem intensiorem calore ignis; cum ergo
solus calor summus non patiatur secum frigidita-
tem, & nullus sit sūmus: sequitur contra positionē
omni calori esse per mixtam frigiditatem etiam
calori ignis. Sexto, si qualitates contrariæ essent
in quo-

in quovis mixto, modo quo affirmant, sequeretur similia in forma & gradu agere in se mutuo, quia frigus vnius aget in calorem alterius: quod tamen pugnat cum experientia. Ad rationem autem, quae videtur mouisse plurimos, afferentes semper mixtionem qualitatū contrariarum infra summum, vide licet qđ si non esset mixta frigiditas calido vt vnū, quando applicaretur calido vt duo, non remitteret illud; quia calor non potest inducere frigiditatem: dic. i. in orbe inferiore non datur puritas illa elemē talis: presente autem mixtione quauis qualitatum siue perfecta, siue imperfecta, semper adest frigiditas mixta, quae remittat calidum in secundo. Sed præstantius est dicere, quod qualitas quævis non habens contrarium actuum, semper producit sibi simile, vt grauitas vt vnum addita ponderi vt decem, auget grauitatem, non remittit: quia nec grauitas, nec leuitas sunt actiua. Sic si vna contrariarum est actiua, & altera non agat, sed sit priuatio, vt lux & tenebrae: etiam talis remissa non remittit intensam, sed intendit: vt lucerna addita faci. Vbi autem ambæ contrariae sunt actiuae, remissa remittit intensam: non quia calor producit frigiditatem, remissus enim calor in calido

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

calido in. i. nec est frigiditas, nec habet mixtam
frigiditatem: sed quia unaquaque qualitas, inten-
dit assimilare sibi passum, si est activa. Quare calor
ut unum remittit calorē ut duo, non quia produ-
cit frigiditatem, sed quia assimilat sibi: & cū tam
diuersum à calore ut unum, sit calor ut duo, quam
temperies, utrumque sibi assimilat, reddens utram
que calida in h. in altero minuerit calorem, in al-
tero vero augens. Ad alteram aduersariorum ra-
tionem. sicut auctor naturæ nunquam in actione sua
intendit corruptionem vel malum, ita neque natu-
ra: calor ergo agens in frigus, non corrūpet frigus
sine productione alicuius caloris, ita ut intendat pro-
ductionem boni: per accidēns autem ob naturā
incompatibilitatem, sequatur corruptio frigoris.
Dic. sicut ars, ita & natura prior arte, semper in-
tendit bonum, & alicuius productionem, cū sco-
pum: sed sāpē ad illum finem, cū necessariū me-
dium, corruptit impedientia productionem. Sic
quando faber intendit in quadrato inducere figu-
ram rotundam, prius corruptit angulos, non in-
ducens figuram rotundā, quā in instanti sicut for-
ma substancialis in fine actionis inducitur: sed parās
inductionē, per eam corruptionem. Sic quo vniat

panum

pánum accōmodate ad vestem, prius secat in par-
tes, corruptens pristinam vnitatem; sic quo lapi-
des vtiliter edificio vniātur, prius cōmīnuūtur
in calcem: & sufficit bonitas illa vltimi finis ad pro-
bitatem operis: nam & dominus pœnas infligit ho-
minibus, vt ducat ad gloriam. Ad tertium: illa corru-
ptio frigoris cum sit alteratio, nulla specie altera-
tionis clauditur, & ita insufficiens esset numerus al-
terationum, quia terminus illius motus est, nec ca-
lor nec frigus, qui terminus est priuatio, & ita non
ens neque terminus. Dic: appellatio inditur moti-
bus à termino intento ab agente, licet agens non
semper assequatur illum: vt quando ex albo fit ru-
brum, in toto tempore motus dicetur rube factio,
licet nullus rubor adsit: sic in proposito, motus il-
le dicetur calefactio, à fine postremo intēto. Potest
etiam dici, quod actio qualitatum habentium con-
trarium, quādoque est productio, quando passum
est temperatum: quandoq; corruptio, quando pas-
sum est contrarium. In casu ergo argumenti dice-
tur motus corruptius temperatio, sicut quando
fit actio calidi intemperatum dicitur calefactio,
vtrobique sumpta appellatione à fine: quo modo
etiā vulgus solet illa ambo appellare modo dicēs,

Téperies
num qua
litasqui-
ta.

e DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

caloribus quod erat temperatum, modo temperari
quod algebat. Est autem magnum argumentum,
ita sensisse veteres de voitu contrariorum in uno sub-
iecto, quod tangent se per minimam non simul adae-
quate miscerant, quod Gal. lib. de inequali. intem-
perie penult. ubi valde conatur invenire modos hu-
ius complicationis, solum numerat frigus petuitæ
lentum calori bilis per minimas partes et tangen-
tia, aut partes petuitæ non porratis eū putrentibus:
in eodem vero subiecto adæquate, ne imaginatus
quidem est. item reliquarum qualitatum opposicio-
nes sola applicatione extremorum iunguntur, ut al-
bum quando mistione nigri remittitur in albedi-
ne, ut dulce permisto amaro, ut fragrans permis-
tum fetido. Tertia sententia affimat cōplexio-
nem esse quintam qualitatem. simplicem, distin-
ctam à quatuor primis. habet autem rationes ad-
uersantes primā: quinto a phio. 62, explicat Gal. ver-
bum Hyppo. (quæcūq; ex utrisq; modice tempe-
rata sunt) si oppositionib;: cū sit multo facilior in-
terpretatio (ex utrisque;) cōplexionibus: una me-
dia adiutorum; altera media passiuatūm; si admit-
teret illas qualitates quintas quas vocant comple-
xiones. Secunda: calor excedens frigiditatem, per
duos

duos gradus producit complexionem calidam, & excedens frigiditatem per unum tantum, producit complexionem temperatam, supposito quod complexio temperata, quae apud medicos habet latitudinem, extendatur a calido ut unum usque ad frigidum ut unum: hoc autem non videtur dñm, quia calor ut duo, & ut unum cum non distet specie, non possunt producere qualitates specificce distantes. Tertia: complexiones tertiaræ sunt variæ specie: & tamen producuntur ab uno & eodem agente, nempe a calido & humido innatis. Quarta: complexio media actuarum non producit a passiuis: ergo ubi solaris calor agit in aqua producetur aqua: cu[m] fiat transitus per omnia media ytriusque actuarum, & non possit dari major mixtio, quam radiorum solarium penetrantium totam aquam. Iten postquam calor solaris temperavit certo concentu qualitates primas ad formam maluaræ, cur non inducet formam agentem cum illo. cum illo enim solo inducitur & agit formam. Quinta: quia sine ea imaginatione soluuntur rationes: per quas astruitur talis qualitas, sunt autem rationes hæ: nisi daretur qualitas, quinta, sequeretur in quovis mixto, posse regi

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

pente induciformam cuiusuis alterius mixti: quia
repente potest induci vna qualitas actiuia, & altera
passiuia, preparantes ad talem formam. Item: pi-
tuitosus ad solem ex calfactus & exsiccatus, effi-
ceret opera temperati. Item: quodcumque mem-
brum haberet in corpore frigiditatem & siccitatē
ventriculi, chylificaret. Item: ligato neruo cessat
sensus in manu, ligata arteria cessat pulsus: non pro-
pter aliud, nisi propter defectum mandatę comple-
xionis. Hæ enim rationes soluūtur: asserendo cō-
plexionem à qua apud Galenū mixta omnia sunt
id quod sunt, & per quam tanquam per instrumē-
tum formæ agunt, non esse simplicem vnam qua-
litatem actiuam vincentem, cū altera passiuavin-
cente: sed esse omnia quatuor elementa, vel omnes
quatuor qualitates in clementis, constituentia mix-
tum certo quodam ordine, quātitate, & qualitate.
Ille enim concentus elementorum, vel qualita-
tum facit vnumquodque mixtum, esse diuersum
specificab alio, & habere opera sibi propria, pri-
mo de usu. 9. lib. quod nimi mores. 3. &c. i. clemente-
rū tertio. in quibus locis Galenus ait, (quod qui-
dam inficiantur) tantumdem esse dicere, quatuor
clementa, vel quatuor qualitates, in sensu exposito.

mandat-

mandata vero vis accrebro & corde non est cōplexio quæ paulatim mādatur, sed qualitas diuinior, instar lucis repēte diffusa. 3. delocis. 4. Cū ergo tanquam probabilius ostēsum sit in generatione mixti manere contrarias qualitates elementorum refractas, non tamen in eadem parte adæquate: nec necessariam esse generationem quintæ qualitatis: concluditur complexionem præparantem ad formam mixti, esse concentū illum in concreto quatuor qualitatum vel elemētorum, certa quātitate, qualitate, & situ coēuntium. Et est admodum vero simile, quod sicut ad formam elementi simplicis & imperfecti, præparat vna qualitas simplex vni formis in omnibus partibus actiuæ & altera passiuæ: ita ad formam mixti entis compositi, & perfectioris præparent duæ actiuæ in varijs partibus similaribus mixti, & totidem passiuæ: sicut ad formam animati multo perfectioris & magis compo siti, præparant qualitates contrarie actiuæ & passiuæ, non solum in partibus similaribus, sed & in organicis: vnde definitur anima actus corporis organici. Eò fit ut mixtum non possit fieri ex uno ele mento. quæ sententia videtur probabilissima de essentia temperamenti. nec oppositū cōcludit fini

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

tio Auic. i. primi, referēs ex actiōe mutua minimo
rum elementorū, resultare vnam cōplexionem in
toto minimo mixti. Potest enī dici vna per aggre-
gationē quatuor illorū certa proportione coēutiū:
quę est vna, quia quodus membrū similare vna cō-
plexionem habet ad hūc sensum: quæ nō est aliqua
primarū, sed aggregatū ex illis ōnibus: vel dicem⁹
sequtum esse Auicenam magis eam sententiā. Si
ergo cōplexio non est qualitas quinta, sequitur re-
fellēda esse opinionē Fauétini, putatis febrem non
esse calorem, sed esse cōplexionē calidā præter na-
turā. refellēda est itē illa sentētia, eo qđ altetū fun-
damētum suę opinionis, similiter est vanum. Cre-
dit enim post generationem complexiōis in mix-
to non manere aliquam qualitatum primarū, nec
posse induci in mixtum: ea ratione quod magis
pugnant, temperamentum & qualitas prima sicut
medium cū extremo, quam vnum temperamentū
cum alio, tanquā medium cum medio, sed duo té-
peramenta non possunt coire in vno mixto: ergo
nec complexio cum qualitate prima: sed ostéditur
posse coire. Quando applicatur ignis mixto, mix-
tum redditur calidius ad tactum: non propter ge-
nerationē complexionis calidæ, calor enim ignis.

non habet vim producendi cōplexiones: ergo propter generationem caloris. Item, quando ex ligno calefacto fit ignis, vel inducitur in lignū calor actio ne ignis, & habetur intentū, vel non inducitur, & sequitur formam ignis induci, non præcedēte sua prævia dispositione, quæ est calor: quod summum est inconueniens. Quare de secundo proposito cōcludendum est, febrem esse calorem excedentem.

De tertio: multi opinantur calorem elementālē, vel lignēum vel extraneum vel putrefacientem distare specie à cœlesti productuo mixtorum omniū: in qua sententia videtur Aristoteles secundo, de generatione animalium tertio: calorem autem naturalē animalium, compositum esse ex cœlesti & elementali, multæ tamen rationes oñdunt calorē omnem quatenus calor est, esse vnius speciei. Prima: calor noster innatus putrefacit stercus in ventre, & urinām in vesica, & humores in vasis: calor tritici naturalis in aceruo putrefacit triticum: calor fermenti ex putredine acidus, coquit mafsam: calor steroris putridus, naturalis est lumbico, vel scarabeo genitis ex stercore: imo reperitur in plantis omnibus, calor ille putridus ex stercorata terra, iam naturalis plan-

Calores
num spe-
ciedistēt.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

27
tis: calor aceti alit, elixatio & assatio. 4. metheo-
rorum. 4. siuit a calore ignis: qui tamen ignis est na-
turalis elixis & assis, alias elixatio & assatio non es-
sent species coctionis: & calor masticis impositiven-
triculo, cum sit extraneus, coquit in ratione natura-
lis: & si omnis calor extraneus distaret specie a natu-
rali cuiusvis mixti, essent in numeri calores specie
distates: quia omnis alterius mixti calor est extra-
neus alteri speciei, & Galen^o ipse paulo infra inquit:
solaris calor in corpore insolato praeter naturam est,
non tamen febris est antequam cor caleat. Item: in-
fra cap. 3. ira & tristitia faciunt febrem, per motum
spiritus, & primo criss. 17. & 21. aph. 48. calor inna-
tus agitatus est febris: & ex prohibita transpira-
tione multiplicatus innatus calor, febris est: & de
differentijs morboru, quinto, calor crurum ex am-
bulando, si comunicetur toti febri est. Quare na-
ture & in naturale addita calori, non dicuntentia
realia varia, sed solas relationes vel intensionem
gradualem caloris. Addamus autem dictis ratio-
nes alias. Prima: frigus opponitur omni calori, cu
corrum pat omnem: & tantum unum est con-
trarium. Item tactu non iudicatur haec varietas,
nec etiam intellectu, quoniam ad varietatem ef-
fectuum

factuum in his caloribus sufficit diuersitas subiecti,
 & gradus. Præterea: effectus omnium apparent in
 corpore nempe resolutio & nutritio: ergo sunt
 unus: si enim essent plures specie, impedirent se in
 opere, ita ut unus tantum operaretur. Postremo:
 faciunt vnum intensius: ergo sunt eiusdem spe-
 ciei. Probatio assumpti, quia lapis calfactus a sole
 veligne, missus in finum hominis, citius intendi-
 tur in calore quam lapis temperatus. Sed satisfa-
 ciendum est locis multis in quibus Galenus appel-
 lat calorem naturalem & extraneum contrarios,
 & mutuo pugnantes, quorum alter semper coquit,
 alter putrefacit: & in sanis ait iuvenes superare
 calore ascititio, pueros naturali: & omnem æta-
 tem per æstatem excedere ascititio, per hiemem
 naturali: & indos ascititio, germanos naturali. I.
 de téperamentis. 2, & 3. caus. puls. 4. lib. autem de
 Maras. 2. negat illam sententiam: calor qui nos ge-
 nuit perimit. dic: licet sint calores omnes vnius spe-
 ciei in abstracto, & in eodem subiecto faciant vnu
 intensum: verum calor innatus in concreto de-
 terminat calorem ad temperiem inter frigus &
 calorem, & ad certum subiectum, nempe spiri-
 tum & sanguinem: ita enim emendandus est locus

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

8. de placitis. 13. definitur subiecto & qualitate innatum calidum, subiecto quidem spiritu & sanguine: facili lapsu pro ~~πενιατε. φλεγματε~~: qualitate vero, temperie inter calorem & frigus: quod si calor in sanguine & spiritu temperatus dicitur calidum innatum: multo magis dicetur calidum innatum ipsa eadem temperies caloris in semine, in carne, in solido: si quidem illa per maiorem coctionem fiunt ex sanguine & spiritu lib. adversus lympham. 9. &. 1. &. 11. therap. 1. &. 3. Ergo calor temperatus opponitur & pugnat, cum calore excedente in partibus membrorum nondum calfactis, sed quæ adhuc calefiunt, & hoc in febre diaria & putrida: cum enim non sint in eodem subiecto, non faciunt unum. In febre vero ethica cum ambo calorres naturalis s. pristinus, & accedens febrilis, sint in omnibus membris faciunt unum: & non pugnant nec agunt intersc: unde haëtici non dolent, nec sentiunt se febrire, & ab intrinseco sunt insanabiles, quia non habent calorem naturalem distinctum à febrili, qui possit expellere febrem. Illi autem quos Galenus dicit abundare calore naturali, abundant sanguine & spiritu bene temperatis: quos vero dicit esse calidores ascitatio-

lore, habent intensum calorem in quouis subiecto. Et videntur quidem dicta ostendere, unitatem naturae in calore innato, & putrefaciente. De cælesti aliquanto difficilius est. Nam qui tuentur varietatem specificam caloris simplicis praediti in luce solari, à calore elementali ignis & aeris, addentes, tertium compositum ex utroque, tam innatum membris singulis, quam influentem à corde, tuentur se his rationibus. Prima: Aristoteles, 2. de generatione animalium, tertio. aperte assertit, illam naturam quæ est in semine animalium, & plantarum quæ facit semina esse fœcunda, nec esse ignem, nec ab igne originem ducere: sed esse ex natura caloris cælestis: eo quod ignis nil generat, sed calor ille cælestis, vel animalis etiam in excrementis suis consistens. Accedunt rationes Mirandulæ lib. 3. contra astrologos quarto. & Fernelij lib. de calido innato primo, ex quibus, secunda ordine est: in decrepito viget frigus supra calorem elemetalem, & tamen decrepitus vivit quan- diu durat calor ille viuificus, licet exiguo & minor frigiditate secū iuncta: ergo non est calor ille elemetalis, opposit⁹ frigori. Tertia: papaver, mādragora, muscæ, & multa alia, collatione æqualitatis pon- deris.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

deris frigida, tamen viuūt & aluntur beneficio caloris: ergo est aliis ab elementalibus. Quarta: quævis qualitas habēs contrariū, in præsentia contrarij aeti, operari non potest: quia aëtio fit à dominante: sed in multis plantis frigiditas superat, cū actione caloris, à quo nutritio & auctio proficiscuntur: ergo aliis est calor ille non elementalis. Quinta: Arist. definiit mortem per extinctionem innati caloris in humido: cum potuisse dicere excessum frigiditatis in mixtiōe: ergo significauit calori vitali frigus non esse contrariū, sed priuationem caloris illius, quam vocat extinctionē, sicut luci tenebras. Sexta: arsenicum & sulphur tanto calore elementalī poluent, ut nos virant: & tamen tantopere destituuntur viuifico calore, ut non modo non sentiat, & moueat, instar aīaliū, sed nec alatur, aut augeatur, instar stirpiū: quia destituūtur illo alio calore. Septima: cadaver habet calorē elementalē etiam validū: ut vi pera, habet cōpositionē partiuū oīum simile viueti: & tamen non viuit ob inopiā solius huius caloris: ergo aliis est. Octaua: cælestis illa qualitas nāquam vniuersalis causa concurrit ad effectus inferiorum qualitatū elementalium, cum frigiditate enim aquæ producit aquam, cum calore ignis ignem: non est

igitur

igitur vna ex quatuor, sed diuersa ab ōnibus: ita vt
calor de illo & de elemētali dicatur c̄qui uoce. patiū
tur tamen ille solutiones, & aduersas rationes qua-
sum. **Prima** est: lux ignea producit calorem si-
militer luci solari: non videtur itaque cur afferan-
tur specificē varij calores, producti ab eodem agen-
te, idest luce. **Secunda:** quia in tractibus frigidis etiā
oua apposita igni fœcundantur, & vermes scrici in
sinibus fœminarum. cur autē raro ignis fœcūdet,
0207a
causa est innata siccitas impediēs formationem &
nutritionē. Nec quod addit vrget, inest in anima
omniū quod facit vt fœcūda sint semina, quod ca-
lor vocatur: non enim facit calor, vt fœcundū sit se-
men, sed vis in semine sapiens & potens formare:
ea virtus tēperamento elementali, sicut & composi-
tione mēbrorū ad opera sua vtitur. **Tertia:** quia c̄-
dem sunt operationes vtriusq; caloris, liquare, fri-
gus corrumpere, attenuare, resoluere, comburere.
Quarta: quod tactus certus iudex sensilium, nil iu-
dicat discriminis & c̄que voluptuatur in calore
temperati balnei, & solaris lucis. **Quinta:** quod va-
rietas aliorū concurrentium in actionib; celi &
animalium, sine distinctione specifica caloris, suf-
ficit ad omnium operationum varietatem. **Sexta:**

vna

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

una qualitas seu instrumentum diuersorum agentium, inducit varias admodum actiones: cum ergo e cœlo coïcentur inferioribus animæ facultatibus doctrinæ innatæ, quæ omnes cum instrumento caloris operatur, cur non producent actiones perfectiores, actione caloris tanquam instrumenti solius ignis, vel solius formæ mixti? Septima: calor elemetalis quarto metheororum estagens generationis mixtorum, & perfectionis eorum, & instrumentum facultatum naturalium, determinatus s. frigore: cur ergo non idem calor specie determinatus per certam moram solis producet eosdem effectus & maiores propter facultates diuinæ à quibus dirigitur. Octaua: lux non producit illū calorē in corpore cœlesti sed in elementalibus capacibus qualitatū primarū: cur ergo non producet calorē simile formanti, coquēti, & augēti illa. Nona: calor solaris in terra paludosa producit aīalia & plācas etiā valde calidas: cum ergo illa cōstent quatuor qualitatibus elemetalibus, fatēdū est calorē solarē esse secundē cū elemetalī. Ad rationes oppositas, ad primam: ita Arist. sensit cōsenties Platonī qui spiritū asserit esse medium quidā & vinculū corporis cū anima; sed ratio illius non probat, quod ostensum est.

est. Ad secundā: decrepitus viuit, id est seruat ani-
 mam, quandiu habet calorē innatūm, id est spiri-
 tom cum sanguine sufficiētem ad vitam: licet for-
 tē frigus excedat calorem: quod tamen calidum in-
 natūm non habet calorem distinctū specie ab ele-
 mentali. Ad tertiam & quartam: non conceditur
 calorem supparem frigiditati, non operari in ope-
 re mixtorū: cum enim ille solus agat, requiriens
 determinationem à frigore, quandoque requirit
 eam mixtionem maiorem, quandoque minorē:
 quo modo in muscē generatione, & in lactis coctio-
 ne, suppar calor operatur. 2. de temp. primo. in ele-
 mentali vero actione mutua, in qua non minus
 agit frigus quam calor, conceditur ad domināte sic
 frī semper actionē in, non in mixtis: in quibus cum
 solus calor agat non frigus. 4. metheororū. I. quā-
 vis domināetur frig⁹, fiet a calore operatio. Ad quin-
 tā: sat: definitū m̄ors per extincionē in natī calo-
 ris, sicut vita per m̄sionē in natī caloris: non enim
 consistit vita & operari solo calore, sed in ato calo-
 re, definito certo subiecto, & certo tēp̄amento. 8.
 de placitis. 7: Ad. 6: vita consistit in actuali calore
 actu op̄etāte, qui in potentia calidiū adest. Ad. 7:
 cōpositio solal, citra presentiā natī calidiū sufficit

 quāvis frig⁹ domi-
 nātur in mixto. In
 calor e magis acti

nota

ad

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

ad vitā. Ad .8. ad mutuā elementorū generationē qualitates elemētales, cū sua forma sufficiūt: quanq̄ etiā ad illas simplices & refrigerationes & calefactiōes non parum iuuat cęlestis calor, dū auget attenuationem, & penetrationem partium agentium, & raritatem patientis corporis: sicut calor noster actualis tam in calidis, quam in frigidis medicamentis, dum ea ex potentia talibus, facit actu talia. Ad opera vero mixtorum perfecta, & admodū varia, eximie iuuat naturalem agētis calorem particula rēq; , determinatus suo frigore cęlestis ille tanquā vniuersalis ad ónia corporis opera. Sicut enim influens a corde calor, non minus iuuat alitionem ossis ex frigido osse profectam, quam carnis ex calida carne, quia ceu calor vniuersalis prodest omni coctioni & operationi animę: sic cęlestis ille calor ceu vniuersalis, promouet actiones innati caloris, tam in vnoquoq; indiuiduo, quam in quoquis mēbro. Determinatur autem à calore cerasi ad matrāda cerasa, & à calore vuę ad vuas: & à calore cordis in nobis iuncto calori ossis exiguo ad nutritiōnem & augmentum ossis. Ex quibus duabus sententijs, illa prior magis consonat Aristoteli, hec rationabiliter fugit qualitatū multiplicitatēm.

De quarto: Dic: siue intensio caloris in febriēte
 fiat per intensionem alterius caloris, quod vocant
 gradum, siue fiat cum beato Thoma. per maioreſi
 xionē in ſubieſto illius indiuifibilis qualitatis quā
 vocamus calorem, ſicut ſigilli vel figuræ, certū eſt,
 febrem non eſſe totum aggregatū. Nam morbus
 ad curationē requirit extirpationem totius morbi
 tertio, ſimplicium .12 : ſi autem auferatur totum
 aggregatum caloris, ſimul auferetur vita. Eſter-
 go febris non ſolus ille gradus, vel fixio addita
 priori gradui vel fixioni: ſed quiuis gradus calo-
 ris in febriente conſideratus , vt additus præexi-
 ſtenti: ſi quidem oſtendum eſt, ex utroque fieri
 vnum calorem intensum: & adhunc ſenſum po-
 test recipi, quod Auerrouſ definis febrem per ca-
 lorem compositum : vt intelligatur quiuis gra-
 dus caloris vt additus priori, & ſi obijcias: ergo
 idem gradus eſt ſanitas & morbus, quæ ſunt con-
 traria: dic: proprie quiuis eſt, cauſa morbi non mor-
 bus: ſicut in habente duos pollices, quiuis eſt cau-
 ſa morbi in numero , & hoc eſt febris pro mate-
 riali, quod ſolum conſiderat medicus tanquam
 cauſam læſionis, & tanquam id quod remouibile
 eſt a medico: non diſpoſitionem corporis conſe-

Febris nū
 aggrega-
 tū ex due
 bus calo-
 ribus.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM.

quentem ad illius calorem, quam considerat dialeticus obseruans proprietatem verbi.

Febris nū sit cōposita intēperies.

De quinto: certum est calorem omnes non solum calescere sed & siccari, non tamen ideo, febris est intēperies cōposita ex calore & siccitate. Primo: quia potest calor, per accidēs humectare, liquefaciendo pituitam, sicut calor pomeridianus per estate inducit somnum. Secundo: quia potest corpus incipientis febri, esse lapsum per humiditatem, & febris reducit illud ad temperiem passiuarū. Tertio: quia licet calor corporis laedat functiones propter sui vehementiam, non tamen ideo siccitas sequens ad calorem laedat functiones momentaneas quod requiritur ad morbum. Indicium autem nō semper iungi siccitatem febri est, quia non semper iungitur pulsus durus infra secundo, imo nec ipsa hæc etica semper iungitur siccitas, infra de hæc etica. Nūc ad opposita scribitur. I. problematū. 23. febre oriri semper excessu humiditatis & caloris. Dic: agit de causa febris putridę. Ad alterum: vocat sāpe Galenus febrem affectum calidum siccum. I. accut. 18. & 43. & lib. 4. com. 39. & Aph. 16. Dic: significat febrem esse calorem siccantem. Ad alterum: primo, Aph. 16. subuenit febri per viatum.

humidum

humidum. Dic: succurit qualitati magis periculosæ, quæ est siccitas, & cui securius subuenitur: nam in exhibendis frigidis, est periculum obstruktionis canarium, cruditatis humorum, & diminutiones innati caloris. siccitas vero ob exiguitatem actiuitatis, comode tolerat statim humida. Et si obijcias: saltuum in febre sine siccitate, non conuenient. Dic: in ratione persuandi ab exsiccando conferunt.

(*Caloris autem.*)

Tradit propriam sententiam de divisione febrium.

Aduerte primo: cum essentia febris sit calor, & calor sit species specialissima, non potest recipere diuisionem vere specificam: verum inter diuisiones accidentales quædam magis accedunt ad essentiam febris, quædam minus: & cum sumantur quædam ex varietate caloris sensati, quædām aliunde, magis propria sunt ait Galenus, quæ sumuntur à varietate caloris ipsius. Et licet Hyppocr. superiore contextu varietates aliquot caloris febrilis recensuerit, utiles illas,

Cétri mē
bris diui-
sionis fe-
brium.

C i j verūm

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

illas, verum Galenus valde rationabiliter præelegit tres has caloris differentias: quoniam & maxime notæ sunt sensui, & compendio quodam genitus oē febrium complectuntur: & dignotioni apprime conducunt: nempe suauitas in diaria, morsus festinus in putrida, tard⁹ in hæctica: sicut & paucus post totam putridarum latitudinem ad tres classes tactuum caloris conatur redigere. Nititur enim complecti varietates sensiles, quam parcissimis potest differentijs: ita enim facilior erit per tactum lagnitio. Hanc varietatem calorum pertria calefacta proponit nobis, quæ ab illis pendet spiritu, humore, membro. & hæc videtur Galeni mens, certior quam quod quidam scribunt, idcirco Galenum appellasse. propriissimam diuisiōnem febrium eam quæ sumitur à varietate subiecti ex calfacti, quoniā, sicut accidētis esse est inesse, ita essentia accidentis est proprium subiectū. non videtur, in quam procedere ratio: quoniā eadē specie albedo, nil à se specifice mutata, potest inesse varijs subiectis. Octau. aut̄ therap. addit duas alias diuisiones febriū in genere valde utiles, non iam dignoscēdis per sensum febribus, qđ hic intēdit, sed curā disqđ illic. Quarsū prima est: qm̄ morb⁹ oīsi habet causam

causam, non tollitur nisi ablatione causæ, vel causa iam nulla est, & sanatur morbus solo contrario intemperamento: vel causa adest non produxit tamen adhuc aliquid requirens particularem curationem, ut qui calefit a sole non dum tamen illa ex parte est calefactus, & sanatur sola causæ ablatione. Nam licet similaria dum fiunt sunt primo delocis primo, hic per non esse intelligit non requirere particularem prouidentiam: vel causa partim fecit partim facit, & curatur utroq; remedio, vacuante & alterante. Altera diuisio: vel febris est habitus, qđ est propriū hæcticæ, vele est dispositio qđ est diariæ, vel media habit⁹ & dispositiōis, quod est putridæ. Docet enim etiā hæc diuisio varietatē periculi & curationis. nec obstat: quod non videtur subiectū febris spirit⁹, humores, & mēbra, semper enim subiectū febris est membrū viuens, non spiritus, aut humores vitæ expertia: non obstat in quam, quia Gal. hic diuidit febrem pro calore, imo potius calorē ipsum in calefactū spiritus, humoris, aut mēbri. Ideo ait: incipit hic calor propter naturā quē febrē vocam⁹:

Aduerte secundo, de differentia calefacti & calcificantis, vlt̄a dicta artis. 88. calefactum non significat calorem independentem a causa: omnis enim

C iij calor

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

calor cum sit res permanens, est independens in conseruari ab agente: nec calor febrilis, est res permanens, propterea quod in omni febre aliquod corporis est calefactum: nam humores & spiritus non sunt subiectum febris, quæ sola sunt calefa-

Calefacti. Etia in putrida & diaria. Sed ideo est res permanens, & calefactio-
tis discri-
men. quia calor ex se res permanens est, non successiva

ut lux. Calefactum autem distinguitur a calefaciente, eo quod in calefiente, partes aliquæ minimæ adhuc seruant frigiditatem tantam, ut beneficio illarum possit forma ipsius expellere calorem extraneum a reliquis partibus: ubi vero in nulla parte relinquitur tanta frigiditas, appellatur calefactum, quia forma non habet partes frigidas quarum opere totum reducatur ad temperiem. Sed si ex Galeno hic, citius inflamatur spiritus cordis, tardius humor, tardissime membrum, oportebat hoc ordine semper inuadere febrem? Die: ex parte passi oportebat, sed agentis varietas facit, ut si calefactio-
es est putredinosum, citius corripiatur putrida, si va-
lidissimum citius hæctica, ob membrorum renisum:
accedit, quod licet spiritus prius calefactat, potest tamen prius poni in calefacto membrum, vel humor.

Illud queri potest, cur frequenter accidat calefa-

Etum

Etiam intoto, frigidū vero non nisi in parte, ut quidam obnoxij sunt colicæ, alij dolori ventriculi, causa sita videtur in vehementia caloris in imprimente. Quomodo, si calor est æqualis in hæctico, minuitur tamen post mortem & augetur post cibū? Dic: cum constet ex quinto delocis. i. omnē mortem sequi ad immodicam cordis frigiditatē, oportere hæcticum post mortem naturali calore frigere, potentiali vero qualitate que in subiecto illo siccō sepulta manet, calere. Ad alteram: calor ille membrorum æqualis & siccus accedente sanguine post cibū sic humidus, ebulliēs, ideo maior. Quo modo Gale. hic habet in hæctica membra ignita calefacere sanguinē, cū in definitiōe febris asseratur calorē igniti cordis mādari ad membra per sanguinē, Dic: sæpe est hæctica in membris, & membra igniunt sanguinē: sæpe in corde, & sanguis ignitus procedēs à corde reddit membra calefacta: sæpius in hæctica calefactū est in corde & in membris oībus simul. Postremo: quo modo supponim⁹ in intēperie equali partes oēs etiā minimas membra here idē téperamētū, cū cōstet non solū organum cōstitui sīlaribus varie téperatis, sed etiam partem similarem sanam quæ habet temperamētum factū, habere varietatē temperamēti in

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

R partibus componentibus, quod supra ostensum est de brassica & aloe. Dic: quia ubi est temperamentū sanum, forma mixti conatur conseruare varietatē illam temperamenti, in partibus componētibus: ubi vero membrum habet hæcticam intemperie, non adest iam pugna partiū mutua, ideo ab intrinseco talis intemperies insanabilis est.

Aduertet tertio, de diuisione Galeni: cum saepe Galenus statuat membra huius diuisionis diariam, putridam, hæticam nonnunquā diariam, humoralem, hæticam significare videtur dici ad conuentiam humorale & putridum contra euidētiam rei. Quod enim putrida sit nonnunquā hætica,

Num hu- appareat de pestilenti. 3. presagiationis puls. 3. quod
moralis. putrida sit aliquando diaria, oñdit sudor britanicus
& putri- da cōuer pestilēs. Quod autem aliqua humoralis non sit pu-
tantur. trida, testimonio est Galii ipse, affirmans febrem
sanguineam non putrentem. Bilioſam autem non
putrentem, tam tertianā quam causum aliquando
dari, testes sunt Trallian⁹ lib. 12. & Auerr. lib. 3. cap.
4. & Galenus. 10. methodi. 5. narrat tertianam ex
inflammata non putrente bile, in qua cibauit ini-
tio accessionis. Si autem: ait Galenus: febris orta
fuissent ex obſtructione, vel putredine, sumopere

laſis-

lessim. & primo epyd. se^t. 2. secundo, tertiana fit
 ex bile multa magis quam inflammata, causus ex
 inflamata non multa: in flāmatio autē non est pu-
 tredo. Ratibē autem ostēditur: quia potest, à multo
 calore extraneo cum siccitate inflammari bilis, ita
 ut magis sit combustio quam putrefactio: vt si ori-
 atur ex labore, insolatiōe, vigilijs, mœrore, inedia,
 in natura biliosa. dic: videtur ob dictas rationes cō-
 cedendam esse febrem humoralem, aliquādo sine
 putredine humoris, non in solo sanguine, sed ali-
 quoties etiam in bile: & tales vocandas etiā humo-
 rales non putridas. Cur ergo Galenus sœpe diuidit
 in diarias, putridas, hæticas. Quidam aiunt per pu-
 trēdinem intelligit etiam inflāmationēm. Sed nō
 quadrat cū Galeno qui febrem ex inflāmato san-
 guine non admittit vocari putridam, sed diariam.
 Est ergo intentio Galeni hic. & secundo crisum,
 diuidere febres in membra paucissima, quæ tactu
 possint à medico gloriose dignosci: talia membra
 sunt tria tantum. & rursum genus putridarū secat
 in alia tria, biliosam, pituitosam, melancoholicam.
 Habentenim hæc quinque membra tactus variis
 sensiles, quod Galenus maxime in medico expertit.
 Ob hanc causam inflāmationem sanguinis cōpre-

mollūq

C y hendit

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

hendit subdiaria quia tactus est similis diariæ. Nā
in alijs non conuenit, quia nec est spiritus, nec in-
tra diem cessat, nec sanatur refrigeratione, sed va-
cuatione: ad scopum tamen Galeni vocatur diaria.
*ebis bilden Scopos
is pulvris coagulis*
*ndi hæctis
febris, & v
plicata culpatis
a.*
Inflammatam vero bilem cum biliosa putreante nu-
merat, quia tactus bilis siue inflamatæ, siue putren-
tis, similiter mordet. Quod autē Galenus in vtra-
q; synocho, vocet vstitutionem vel inflamationem san-
guinis, apparet .9. therap. 2. in fine: num vero om-
nis putrida sit humoralis, Dic: Galenus non secat
febres per membrum humorale, quia non facit il-
la distinctio ad agnitionem per tactum, quam hic
intendimus. Cum ergo cor putret cum hæctica fe-
bre, aut spiritus cum diaria, notæ apparebunt com-
positæ putredinis cum notis hæcticæ vel putridæ.

Aduerte quarto: cur febris asseritur affectus cor-
dis, dic: affectus particularis partis in rebus inani-
ctio cor- matis, arguit noxam partis affectæ tantum: quan-
dis. do vero læditur operatio aliqua in omnibus parti-
bus manans ab uno principio, intelligitur affec-
tum esse in principio: ut si læditur sensus aut
motus totius, in acrebro; si téperies totius, in cor-
de. Cum enim calor membrorum influens pen-
deat à corde in fieri, & innatus in conseruari per
pulsum

pulsum: colligitur ex intemperamento totius, in temperamentum cordis. Et hoc dicebat Galenus lib. de Maras. primo. non posse accidere intemperiem vniuersalem toti corpori, quin prius cor occupet: multo ergo magis afferendum est de febre, non posse dari ab eitate, nec aliunde, nisi præoccupet cor. Quia in alijs intemperiebus possumus imaginari causam intemperantei omnes partes ante cor, non autem in calida: nam cor propter aptitudinem ad inflammationem prius inflammabitur, & confessim inflammabit corpus. Adde: quod licet maneret cor expers caloris, suo temperamento cito reduceret corpus ad temperiem: & ita non esset febris. Nam primo decreticis ultimo, non considerat medicus febrem vnius horæ. & hoc significat Gale. lib. de phlebotomia .5. Videtur etiam accedere, tertia ratio: si vere ostendetur infra, in omni febre coire ceu causam contractum cordis ad pugnam cum causa morbifica: quod ideo cordis passio est, quia concurrit distensione cordis ceu agens: sicut in crisi per pulsum altum, & sicut in laute coenatis pulsus & respiratio crebrescunt. Apparet enim in febrentibus pulsus & vehementior & crebrior calore sensato.

Aduer-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

Num febribus requirat calefactum cōtentum in corde.

Aduerte quinto, num in omni febre oporteat aliquid contentum in corde esse calefactum. Dic: aperte docet Galen⁹ hic & infra cap. 3. & .7. Causa est quia nisi ex toto sit aliquod illorum trium calefactum, non sequitur in toto calor durans: sed qui intra aliquot horas cessat. Talem autem calorem non vocamus febrem. Et si obijcias: spiritus quando inflamatur & mandatur toti laedit functiones: ergo est morbus: & non videtur aliis quam febris. Item: i. therap. 3. affectio laedens functiones etiam si momento duret morbus est. Dic: vel caliditas illa pendet a calefaciente externo, & ita non est morbus, licet laedantur functiones. Est nanque morbus causa interna inmediate laedens functiones non externa: haec enim cum sit ad libitum remouibilis non habetur pro morbo. Si autem est causa interna calefaciens ostensum est, ad febrem prius ponendum esse aliquid cordis in calefacto esse. Ad alterum: in tecrit morbus, sicut incipiente dissenteria est ulceratio intestini: sed neutrum horum medicis est morbus, si non durant. i. de locis. i. Num laedantur oes functiones in febre: Averrous putat. 3. collectorij. 31. sed Galenus. 3. therap. ultimo tantum habet multas; quia in haec tico sensus sunt exactiores propter cere-

Febris nū
ledat fun
ctiones
omnes.

-rouba

cerebri siccitatem: iuxta illud hæracliti lib. quod animi mores. 5. lux sicca mens prudentissima: & in frenetico motus arbitrarij valentiores sunt. Obijcies secundo: si in omni putrida humores cordis sunt calefacti, quomodo materia intermittentiū est extra vasa, & in tertiana continua in vasis remotis à corde? dic: focus est in illis partibus, sed ante quam cōmunicetur febris putridat toti, humor cordis est calefactus.

Aduerte sexto: num spiritus & humores possint dici subiectum in hæsionis febris, licet subiectum de nominationis non possit dici, nisi corpus viues. Dic: Vgo putat, quia plēthora, lapis in vesica, humor obstruens, dñr morbi, licet non sint viuentia: ergo calor extraneus in spiritu vel humore, morb⁹ est. Verum assumptum & cōsequitio videntur pecare. Assumptum, quia de formalib⁹: in quo sensu ille illæ propositiones vulgo sumuntur, lapis vel humor obstruens non est morbus. Quia licet morbus in illis non sit res diuersa, morbus tamen importat dispositionem corporis, ineptam operi propter lapidem vel plēthoram, non ipsum lapidein vel plēthoram. Consequitio etiam non valet: quia in presenti, datur aliquid reale lœdens functiones distin-

ctum.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

Etum ab spiritu & humore, tunc per calorim immode-
cūs membrorum, cui conuenit nōmen morbi: quod
in exemplis allatis non datur. Trusianus autem ar-
tis. 80. recipi potest, quod spiritus iunctus membris
quia est subiectum sanitatis. 1. can. 2. potest dici sub-
iectum febris.

Aduerte septimo: num sint plura tribus genera
febrium. dic: materiae proximae in corde non sunt
plures: remotae materiae datur aliae, ut vermes, pus,
stercus, membrū, vel chylus putredia: nam & 3.
therap. 15. ex ore mentis duo certiae coctionis quan-
doq; putrent, & febrem inducūt. Et si obijcas: sal-
tem subdivisio putridarum trium membris dimiduta
est, dic: non nō interiuntur de illis allatis propior in-
frequentiam, & quia reducuntur ad illa tria mé-
bra: cum necessario habeat unum ex illis intempe-
rimentis. Si obijcis de tōre cordis calefacti: videtur
medicis reputari pro parte cordis: maxime quia
non potest ponii in calefacto, quin etiam partes aliæ
cordis habeant aliquid facti. Si obijcis de synocho
& causo non putrentibus: supra praecepsit solutio.

(*Incipit autem.*)

¶ Soluit dubitationem ortam ex dictis.

mutu

Aduer-

Ad uerte de sparitione caloris à corde in totum;
sunt dubitationes vniuersales, & particulares
de hæcstica. Inter vniuersales, prima est: si propter
calorem aliquius membra cor febit, non videtur
quo modo membrum illud primario, possit reci-
pere calorem à corde, cui mandauit. Secunda: in mul-
tis febribus calor non expanditur ad exteriora. Ter-
tia: si sanguis & spūs prodeūtes à corde sunt cale-
facti, omnis febris est humoralis: si calefiunt tantū,
nulla est humoralis. Dic ad primū: intelligitur pro-
positio, modo non sit ante productus calor in mé-
bro. Tale autē membrum quantūvis caleat, non di-
cetur febrire, antequā cor caleat: quia febris est pa-
sio cordis & totius. Ad alterā: ex Auic. cap. de lypa-
ria: verba in definitionibus dicūt aptitudinem, non
actum. Videlicet modo non ad sit impedimentum
quale hic adest: nam in primo arguimento erat pro-
ductus iam calor in membro, in secundo autē mul-
ta frigiditas extremerū repugnat calori. Ad tertium:
sanguis & spiritus prodeūtia à corde, fere calefiunt
tantum: nec ex eo sequitur, febre illam non esse
humoralem: sufficit enim adesse humoralis, quod
sanguis contentus in corde sit calefactus. Etsi obij-
cias: calefieri cōtentī in corde, non sufficit induce-
re febrem in cor: ergo calefieri sanguinis mandati:

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

á corde, non sufficiet inducere febrēm in mébra: quia cor est aptius inflammari, quam mébra. Dic: febris requirit durationem, quæ pendet ex calefacto contenti in corde: ybi vero in fonte ad est id calefactum, sufficit cōmunicarit toti per calefieri tantum. Num autem oporteat calefactum in corde esse eiusdē sp̄ei, cum eo quod calefit in corpore? Dic: non videtur: quia calefactum sp̄us vitalis in corde sufficit calefacere omnes sp̄us corporis etiam ailes: & calefactum cuiusvis humorum in corde totā mas-
sam sanguinariam, & calefactum cordis omnia mé-
bra corporis, tam calida, quā frigida. Imo calefactū
solius sp̄us cordis calefacit totius corporis, sp̄us, hu-
mores, mébra: verū calefactū ipsum magis cōmuni-
catur in calefacto esse similis speciei, quā dissimili-
nempe in diaria spiritui, in hæticā membris.
De sparsione vero hæticæ, sunt dubitationes. Cū
similiter spargatur calor in membra in ethica, &
in alijs febribus, cur in ethica inducitur á mandato
sanguine, calor fixus membris, in alijs vero febribus
solum fiens? Secunda: cum fieri possit ut corpora-
tur in calefacto non membra, & econuerso, mébra
non cor, qualis erit huiusmodi febris? Tertia: calor
ethicus membrorum quomodo potest pendere á
san-

sanguine & spiritu iuxta finitionem febris vnuer-
 salem. Die ad primum: Cor cum intemperamen-
 to facto non potest sufficienter refrigerari ipsum,
 neque refrigerare membra per pulsationem: ideo
 redduntur calefacta, & sanguis adustus: talis autem
 sanguis accedens ad membra, ponit ea in calefacto
 esse. Forte etiam factum omne intemperamentum ser-
 pit, quare cito communicatur a corde arterijs, &
 per arterias membris. Ad secundam dic: propter ra-
 tiones allatas in primo argumento, cor calefactum
 cito imprimit calefactum membris: quandiu autem
 non imprimit, sentitur inaequalitas in membris,
 & expetunt balnea a quibus iuvantur. 3. de præs. 3.
 & in eo casu ratio concedendum est, in aliqua febre
 ethica esse calorem fientem in membris, cum inae-
 qualitate. Alter autem casus, quod membra sint ca-
 lefacta, cor minime, est adhuc rarius: propter causam
 explicatam. §. superiori. In quo videtur dicendum, qd
 si nullum contentorū in corde est calefactū, non habet
 febrē, sed morbum calidū totius: si vero aliquod con-
 tentorū cordis est calefactū, secundū varietatem illius
 variabit species febris. Ad tertium: calor membrorū ina-
 tus in ethico est equalis, & indepedēs: calor vero in-
 fluēs variatur ex vietu, sono, & alijs, qd depe dēs est,

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

SECTIO SECUNDA.

In inuestigandis causis febriū primū præsentis.
Inquirit exteriores manifestas. Secundo: ex quicquid
causis internis explicat primam, nēpe applicationē
rei calefacentis in. §. (quoniam non nulli.) Tertio:
declarat causam ex motu. §. (ira autem.) Quarto:
causā ex densitate in natura salubri. §. (quæ autē ex
dēsitate.) Quinto: explicat quid operetur adē dēsi-
tas in natura cacochemical. §. (cū igitur) Sexto: tra-
ctat causam aliā prohibiti effluuij non ex densitate
ortā sed ex obstruōe. §. (cæterū foraminū.) Septi-
mo: prosequitur causam ex aëre mixtā, nonnūquā
enīm per viciniā calefaciēdo inducit diariā, quan-
doq; per putredinē in pestilēti constitutiōe putridā.
. §. (calidiores autē.) Octavo: ostendit vltra causas
dictas, aptitudinē passi magnam vim habere ad fe-
bris inductionē. §. (ad ut diximus.) Nono: ostendit
diarias nō oriri ex putredine. §. (sed qm.) Decimo,
& Ultimo: ostēdit diariā putridarū à diarijs. §. (humor
rū aut̄ putrido.) (ET OPORTE T.)

Inquirit exteriores causas.

Capit. 2.

A Duerte primo de ordine: ante ponit tractatio-
nem causarū tractationi signorum. non solum
quia ordine naturæ antecedunt causæ: sed etiā quia
ordine

ordine doctrinæ. Nam demonstratio divisionis tri
membris febrium, supra posita pendet ex cognitis
causis febrium, similiter & demonstratio signorū,
quæ paulo post tradetur. De duplii autē secta addi-
cendi medicinā, empyrica & dogmatica, dictū est
in lib. 3. simpl. Vtrā autē præstet sequi, sententia Gal.
habet hic, & lib. de libris proprijs, præstare dogma-
ticā, in ijs qui valent iudicio, & primis disciplinis;
in reliquis autē præstare, sequi empyricā. Que cen-
sura suo tempore magis erat recipienda, quā nostro.
Nam illo æuo, multi libri, & doctissimi circunferen-
batur ab empyricis per syndromes: dogmatica ve-
ro diuidebatur in diuersissimas factioes: quod col-
ligi potest ex Aurelia referente singulorum senten-
tias: quorū alij nemini mittebant sanguinem, alij
nemini concedebunt purgatia. Nostro vero quo &
empyrica viliis est, propter librorū inopiam: & dogma-
tica magis cōcors, propter opiniorū unanimitatē.

Aduerte secundo: quidā opinantur hic tradit cau-
fas solū diariarū, sed nō recte; tradit cū causas exter-
nas omnium febrium, deinde internas: docēs (qđ sc̄m-
per facit) ei qui nō satiſ yalet iudicio satius esse solā
sequi experientiā, mōstrantem de externis, quam
decipi cū methodicis parū doctis, intradēda ratiōe-

De sectis
medico-
rum.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

cur illæ manifestæ inducāt febrē: videlicet nū extēna occasio iducat febrē, ppter motū spirituū, aut propter putredinē, aut propter aliquid aliud: semper enī mediat aliquid inter causam externā, & cōfactū cordis. Causam autē cur nō desciscat hoēs à sectis suis licet falsis, recte refert hic ad ignoratiām maxime iunctā arrogatię: nam. 13. therap. 14. inde lebile vitiū est ignoratiā superbię cōiuncta: Et quia hic sicut in methodo conatur vitare dispendia contentionū, supponit alibi deinōstrata cēu hypothēses: nam quod alij legunt (subiiciunt) non quadrat.

not.
Capit. 3. Aduerte tertio: quod Gale. taxat eos qui negabant, excessus externos esse causas febrium, significat erasystrios: qui eum opinarentur causam febriū & inflamationū esse defluxū sanguinis à venis ad arterias per poros medios: nec possent assignare causam, ob quā frig. externū, vel tristitia faciant eū casū, negabant illa esse causas febris, cōtra iugum loquendi vulgarē. Confirmabant autē hanc sententiā rationibus tribus. Prima: si causa febris esset insolation, vel aēr pestiles, quotquot insolati essent, vel cōversati in aēre pestilenti, febrirēt: cōsequens est cōtra experientiam. Secunda: si frigus externum esset causa febris, qui magis frigeret, magis febrireb-

conse-

consequens s̄æpe pugnat cum euentis. Tertia: si sa-
cietas esset causa hegemonis semper sequeretur heg-
mon. Quibus tribus vna solutione satisfaciendum
est, ex lib. de causis procatar. Omnis causa præstat
aliquid sui genito: non tamen dicitur ad conuerté-
tiam cum effectu, nisi sit causa continens: ideo non
sequitur A, est causa B, ergo posito A, sequetur B.

Aduerte quarto: ex hoc loco simul, & ex. 2. therap.
7. discrimen inter dogmaticos & empyricos, quia
empyrici inquirunt morbi curationē per sympto-
mata, dogmatici vero per indicationes. Estenim in-
dicatio citato demonstratio eius quod agendū est,
petita ex cognita natura affectionū. Sed quomodo
hic fatetur, dogmaticum sumere indicationē à
causa externa, non modo ad cognitionē, sed & ad
curationem affectus, cum. 4. therap. 4. neget ad cu-
rationem sūmi? Dic: ibi intelligit inmediate & per
se; hic mediate & per accidens. Videtur satius quā
quod quidam scribunt Gal. sumere indicationem
ad curationē à causa externa manente, non à tran-
seunte. Gal. enim vniuersaliter loq̄. Argenterius,
vero prae taxat Gale. eo quod contra sententiā. 4.
therap. 4. docuerit. 8. therap. vlt. sumere indica-
nes à consuetudine, natura, & ætate, quæ non ma-

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

nent eadem quæ ante febrem. non recte inquam,
nam considerantur ibi, non præterita, sed præsen-
tes habitus, ex illis externis trâsactis in corpore ma-
nentes.

(Quoniam nonnulli.)

Explicat ex quinque causis primam s. applicationem
rei calefacentis.

ADUerte primo: de sufficientia numeri quinarij
in causis calefaciéibus, ex lib. de causis morb.

Sufficien-
tia causa ni, & est applicatio rei calefacentis: vel sponte sua
rū calfa-
cientiū. quia partes suæ calidæ agunt in frigidas, & est pro-

hibitus effluxus: vel quia calor continentis prop-
ter infirmitatem innati in contento, occupat con-
tentum, & est putredo: vel quia præparatur res ad
calorem per validam attenuationem, & est motus:
vel quia augetur substantia calidi innati, & est ali-
mentum: quare euadūt quinq; causæ calefaciétes.

Quod auté Galenus addit alimēta calida, permis-
cet duas causas (quod semper merito verat in do-
ctrinis) nā quaten⁹ alimentū semper calfacit quā-
titate: quatenus calidū calfacit per vicinitatē in pri-
mo modo calfaciendi. Ad opposita: vigilia, & ine-
dia calefaciunt. 2. Aphor. 17. Dic: propter mixtio-

nem

nem bilis cum sanguine: vigilia enim & fames au-
gent bilem: & quia inedia calfacit propter actionē
ignis interni in mēbra, cuius operatio cibo, & potu
retardatur: sicut aqua assusa saccato ad ignē. Vig-
lia vero etiam propter motum spiritum. Secundo:
purgātia pituitā calefaciūt. Dic: sub intelligitur in
mixtione rei calidę: nam calefacit aliquid, vel quia
permiscetur illi plus substantiæ calidæ: vel quia de-
trahitur aliquid frigidæ. Ad tertium: in putredine
concurrūt cū putredine calor extraneus: & prohibi-
ta difflatio, ergo tres cause reducūtur ad unā. Dic:
illæ tres habēt essentias varias, & possunt inuicē se-
parari: ideo numerātur pro trib'. Quarto: addit Ar-
gent. hęc quinq; non vocat hic causas febrium, sed
modos: causas vero vocat illa externa, mērorē, insō-
lationē, &cet. Dic: est friuola: causas imediatas quas
soli methodici considerant, vocat hic modos causa-
rū externarū: illuc vocat etiam vere causas. Quito:
oportuit reducere causas has ad quattuor materias
salubres necessarias lib. ad Trasyb. 27. nēpe assump-
ta: occurrentia, quæ fiunt à nobis, quæ excernuntur.
Dic: non inquiruntur hic materiæ necessariæ, sed
causæ agétes, siue necessario occurrant, siue non ne-
cessario. Gal. ergo sola inductione colligit numerū:

D iiiij idco

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

ideoceu medicus nō inquirit cur motus calefaciat,
neque cur intemperies inducat dolorem, immedia-
te ne, an mediante solutione. 12. therap. vlt. A prior-
re vero etiam ita sumi potest sufficientia. Vel aliū-
^{colleho emulatu} de accedit calor, & id tanquam ab agente, vel tan-
quam à materia, & sunt duo modi. Vel sponte sua:
& id quia recipit dispositionem ad calorē per atte-
nuationē ex motu, vel quia partes calidæ suæ agunt
in frigidas. Et id rursum dupliciter: vel quia reti-
nentur in prohibito effluvio, vel quia euolant in
putredine.

Aduerte secundo: explicat causam primā cale-
facentem per oēs modos. Quandoq; enim calefa-
ciēs est virtuale vt sol, quandoq; potētiale vt piper,
quandoq; actuale vt ignis. Et rursus vñquodque
illorum, vele est proximum idest per aliquod inter-
uallum distans: vel tangens, idest contiguum: vel
conuersans idest penetrans corpus nostrum sua
substantia. Ita enim legendū est, & non ad hærés.
Nec ideo hic modus calefaciendi coincidit cū quin-
to: quia hic substantia calida penetrat ad alterandū
solum, in quinto autem modo fit vera mixtio ex
alimento cū mēbro præexistenti. Cur inter quinq;
causas calefuentes, incepit à calefaciente per vici-
nita-

nitatem? ratio est, quia est facillima: supra autē non
scravuit ordinem in numerando.

(*Fra autem.*)

Declarat causam ex motu.

ADUERTE PRIMO: cum scribatur quarto de cau-
sis pulsuū. 3. tristitiam efficere pulsum tardum
quia frigefacit nos, intelligitur per se nō inducere
febrem: perse enim tristitia, timor, & verecundia
magis frigefaciunt. Quod ergo scribitur. i. de sa-
nitate. ii. affectus omnes animi, si modum non ser-
uant reddere corpus biliosum, intelligendum est,
de omni immoda actione cuiusvis partis animę:
in omni enim tali jungitur mult⁹ motus spirituū.
Quod tamen attinet ad facultatem cordis, timor,
& tristitia, magis sunt quietes spiritus vitalis: ideo
frigefaciunt cor. Quandoque autem sequitur ad
tristitiam febris per accidens, ob conculationem
spirituū vitalium, & ob motum animalium, prop-
ter immodicam cogitationem. Gaudium autem
quia paulatim mouet extrosum, & verecūdia pro-
pter annexum timorē, rarissime inducit febrē.
Sed si in timore adest motus introrsum, velocior
quam in tristitia, cur non magis sequitur febris?
Dic: deest timentibus contentio animi vnięs spiri-
tus,

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

tus, ideo dissipantur, & frigent. 2. de causis synuptomatum. 5. ira ergo producit febrem, quia iungit motū spirituū in corde cū fero. Definitur enim ira. 1. de anima. 1. & .1. problem. 22. ebullitio sanguinis circa cor, lib. autem de causis morborum secundo: fero caloris circa cor: hic exactius sanguinis & spiritus: utrumque enim ebullit.

Aduerte secūdo: cur motus calfaciat, inter phōs sunt pugnatiſſimæ ſentētiæ, vulgatior est ex collisione violēta duorū dutorū corporum, medū aerē ſumme & tenuari & rarefcere, ideo calfieri: teſtan-
te cum cū arist. 1. metheo. & de celo experimentis,
de pūbo in ſagitta liquefacto, de ſerra inter fiuden-
dum lignum inflāmata, de igne excuſſo à ferro &
ſilice. cur vero ad raritatem ſequatur calor: plures
aiunt, quia calor potētialis vel virtualis, in re colif-
fa exit in actum per collisionē: non aliter quā calor
piperis delitescens, applicatione interna ad corpus
humanum, aētu appetet. Sed varia admodum ra-
tio est: nam ex ijs quæ apud nos potentia calfaciūt
nullum est, in quo non manifestis argumentis ap-
pareat copia ignei elementi, intus latens: quæ nec
in lapide, nec in ferro inest. Præterea: cut inditus il-
le à natura ignis applicatione ad nos manifestetur,